fit penitentiā ab oibus pctis suis q̄ ope-  
ratus est: feceritq; iudiciū et iusticiā: vi-  
ta viuet et nō moriet. Om̄ iniquitatum  
quas operatus est non recordabor. Se-  
cundo dicit. Proferte stolā primā et in-  
duite illū. Ecce hic pristinē gr̄e restitu-  
tio. Ecce magna m̄ia x̄pi q̄ nō solū remit-  
tit culpas: sed etiā restituit sibi gr̄az pri-  
stinā: vestiēdo animā veste gratie qua  
fuerat nudata. Ideo dicit ip̄emet. Mt̄. ij.  
vulgo d̄r. i. vulgariter d̄r de meretri-  
ce. Si dimiserit vir vxorem suā: et recedēs  
ab eo duxerit vix alterū: nunquid reuer-  
tetur ad eā vltra. Nunquid nō polluta erit  
et cōtaminata mulier illa. Tu autē forni-  
cata es cū amatorib; multis tñ reuerte-  
re ad me dicit dñs et suscipiam te. Lupa-  
naria sunt peccata mortalia. et qñ aīa est  
inducta veste gr̄e pōt cantare et dicere.  
Gaudēs gaudebo ī dño: et exultabit aīa  
mea in deo meo. Qz induit me vestimē-  
tis salutis. et indumēto iusticie circūde-  
dit me: quasi sponsum decoratū corona.  
Esa. lxi. Nota vestimētis salutis videre.  
Nā vestimēta salutis sunt habitus vir-  
tutū theologicāliū et moralīū siue cardi-  
naliū: et septē dona spiritus sancti: om̄ia  
illa restituit dñs penēti. Indumētū iusti-  
cie est gratia diuina siue charitas habi-  
malis. Tertio dicit. Date anulū in ma-  
nu ei⁹. Ecce h̄ p̄cedentiū meritorū resti-  
tutio. qz modicū esset restituere habitus  
virtutū nisi etiā restitueret et merita q̄ p̄-  
didit ex pctis: q̄ qdē merita sunt in du-  
plici differentia. s. opationū exteriorum:  
q̄ p̄ anulū signant: et affectionū interiorū  
que p̄ calciāmēta intelligunt. Dicunt h̄  
doctores theologie: qz bona opa factā in  
gratis sunt vicia: s; qñ hō peccat morta-  
liter: illa bona perdunt pctōri: et reserua-  
tur in thesauro dei: et dicunt mortificata  
S; qñ pctōr redit ad gr̄am sibi restituū-  
tur: s; opa bona de gr̄e facta ī statu pec-  
cati mortalis: mortua sunt et illa nō re-  
stituūt qz nunq; fuerūt meritoria. Tñ in  
statu pcti mortalis nō sunt dimittenda  
bona opa: qz licet non sint meritoria glo-  
rie: tñ valent ad oīa alia bona habenda  
Mat. xv. Omni habenti. s. gratiā dabi-  
tur. s. abundantia meritorum p̄ceden-  
tū et abundabit. Si autē qui non habet  
scz gr̄az: et quod videtur habere. s. bona

opera de genere auferet ab eo. Quarto  
adducite vitulū saginatū. Ecce hic eucha-  
ristie p̄munitio: ex quo de⁹ remittit culpas  
penitenti: et relinquit sibi gratiam et meri-  
ta: restat comedere vitulum saginatum:  
scz corp⁹ x̄pi. Mat. xxvi. Accipite et mā-  
ducate. hoc est corp⁹ meū. Quinto epu-  
lari et gaudere oportebat. Ecce h̄ celen-  
s curie cōgratulatio: qz magnū festum fit  
in celo de vno peccatore ad dñm p̄ p̄nīaz  
redeūte: qz angeli et sancti tripudiant et  
gaudēt in michael ducit vnā chorēaz: aliā  
gabriel: aliā abraham cō patriarchis et c.  
Luc. xv. Gaudiū est angelis dei in celo  
super vno peccatore penitentiā agente.  
Jō dicit. Gaudere et letari opz. qz filius  
meus frater tu⁹ hic mortuus fuerat et re-  
uixit: perierat et inuenus est et c. patet  
ergo misericordia creatoris copiosa er-  
go pater illius misericordia motus est.  
C. Dñica. iij. ī quadragesima. Sermo. j.

## Fortis armat⁹

custodit atriu; suū. Luc. xi.  
Juxta motiū thēmaticū in  
presenti sermone intēdo p̄-  
dicare de bello campali et gñali: qd̄ po-  
pulus habet cum demonibus in isto sa-  
cro tpe q̄dragesime. S; p̄rio salutē vir-  
go maria et c. fortis armat⁹ et c. pro cuius  
verbi declaratione et materie p̄dicā-  
de introductione vos debetis cogitare  
qz hoc sanctum temp⁹ quadragesime est  
quasi qdā platea siue cāp⁹ belli in quo  
fideles x̄piani faciunt bellū generale cō-  
tra demones et contra tentatiōes eoz.  
Et dico bellū generale qz h; p̄sone deu-  
te: oī tpe vite sue sint ī bello q̄ demones:  
paradicēdo eoz tētationib; et pctis: tñ il-  
lud bellū ē singulare: siue p̄ticulare. Sed  
mō ē bellū gñale toti⁹ ppli x̄piani. Jō si-  
cut milites qñ intrāt bellū animant et cō-  
fortant dicēdo. Siuis fortes et c. Sic sa-  
cra scriptura p̄fortans nos dicit. Cōfor-  
tamini in dño et in potentia virtutis eius  
et idūte vos armaturā dei: vt possitis sta-  
re aduersus insidias diaboli: qm̄ non est  
nobis colluctatio aduersus carnē et san-  
guinē: s; aduersus p̄ncipes et ptātes: ad-  
uersus mūdi rectores tenebrarū harū: q̄  
spūalia nequitiē in celestib;. Propterea  
accipite armaturā dei vt possitis resiste

## Dominica Oculi.

re in die malo et in omnibus perfectis sta-  
 re. Ephe. vi. Nota quomodo principes te-  
 nebrarum sunt potentes maligni et de-  
 ceptivi: Ideo sancta mater ecclesia ar-  
 mat nos de tribus armis valde nobis ne-  
 cessariis in hoc plio. Primo de scuto ad  
 custodiendum corpus: quod in hoc plio sa-  
 gitte currunt hinc inde. Hoc scutum est ie-  
 iunium corporale quod custodit totum cor-  
 pus. Hoc scuto armavit nos sancta ma-  
 ter ecclesia dominica prima. xl. Exemplo  
 christi qui ieiunavit etc. Auctoritas. Scuto  
 circumdabit te veritas eius in pio. xc. Se-  
 cundo armavit nos in capite pileo fer-  
 reo siue galea que est oratio spiritualis que co-  
 nstitit in capite principaliter. dominica secunda  
 xl. exemplo orationis chananee. In sancto  
 euangelio hodie armat nos armis in-  
 ualuis. scilicet lancea que est confessio sacramen-  
 talis qua demones vulnerantur. Hac lan-  
 cea nos armat exemplo huius mundi de quo  
 loquit euangelium. cuius lingua tenebatur  
 a demone ligata: sed christus soluit eam. Erat  
 iesus eiciens demonium et illud erat mu-  
 tum. scilicet effectiue: et cum eiecisset demonium lo-  
 cutus est mutus. Ecce ordinatio matris  
 ecclesie facta. scilicet armis de ieiunio corporali:  
 de oratione spirituali: de professione sacramen-  
 tali. Hoc modo populus christianus optime arma-  
 tus intrat plium capitale: et potest bene custodi-  
 re suam plateam. scilicet sanctam quadragesimam. Hoc  
 dicit thema propositum. Fortis armatus. scilicet  
 populus christianus custodit atrium suum. Cogi-  
 tanti mihi quomodo possem vobis hoc bellum  
 declarare. occurrit mihi motiuum. Uege-  
 rij de re militari: qui dicit quod in bello regali  
 bene ordinato et regulato sunt septem  
 differentie pugnantium. scilicet exploratores: ba-  
 listarii: tubicines: vexilliferi: equestres:  
 pedestres: et vectores. Omnes istas differen-  
 tias pugnantium inuenio in bello populi christia-  
 ni. Cuius caput et rex est christus contra demones: qui  
 rex est lucifer. Ideo modo quando declarabo di-  
 ctas septem differentias: quilibet videat de  
 se in quo gradu seu differentia est: quod nisi  
 sit in aliquo istarum septem differentiarum non est  
 de parte regis christi: sed est de parte regis demo-  
 ni. scilicet luciferi: id est auiseta etc. Prima differen-  
 tia pugnantium que est in bello regali est illo-  
 rum qui dicuntur exploratores qui equant  
 velociter: isti discooperiunt cogitationes  
 seu insidias inimicorum currendo et discursu-  
 rando montes: colles: valles: et torrentes ad  
 videndum si est ibi aliquo tela siue cogitatio  
 inimicorum. Etiam in bello regis christi sunt cur-  
 sores et exploratores. Hi sunt persone con-  
 templatiue que spiritu discurrunt montes et tem-  
 plo celum empireum: gloriam dei: ordinatio-  
 nes angelorum beatitudinem quam deus permittit  
 suis: et sic inflamantur ad bellandum. Deinde  
 descendunt ad torrentem inferni: et templando  
 penam damnatorum: duram: asperam: et eternam.  
 Deinde discurrunt ad caput mundi et tem-  
 plando creationem et principium mundi: quod de-  
 de nihilo cuncta creauit. et sic attendunt  
 diuinam potentiam. Deinde discurrunt usque ad  
 finem mundi et templando finem mundi: diem iudi-  
 cij terribilem et diuinam iusticiam. Deinde di-  
 scurrunt ad dextrum et templando prosperita-  
 tes huius mundi: et videt quod non sunt nisi fu-  
 nes et laquei: et ideo ipsas despiciunt. Deinde  
 ad sinistrum aduersitates huius mundi pa-  
 tienter sustinendo: considerando quod sunt meri-  
 torie si sumatur patienter. Deinde et templando  
 diuinam prouidentiam qualem totum mundum  
 gubernat et regit et prouidet omnibus creaturis.  
 Deinde et templando motus et rationis demo-  
 ni quando diabolus facit et capit lictos per sup-  
 biam: diuites per auariciam: pauperes per impa-  
 tientiam etc. Qui in isto sancto tempore sic et tem-  
 plantur sunt in primo gradu seu differentia pu-  
 gnantium de quibus dicit propheta. Qui sperant  
 in domino mutabunt fortitudinem assumunt pena-  
 nas sicut aquile: currunt et non laborabunt am-  
 bulabunt et non deficient. Esa. xl. Nota quod  
 sperant in domino. scilicet et templatiui magis sperant  
 in domino quam in alio quocumque: mutabunt fortitu-  
 dinem: quod et templatiui fortitudinem corporalem  
 mutant in fortitudinem spirituale: quod christo sunt  
 debiliores corporis melius et templantur: sic  
 mutatur fortitudo corporalis in fortitudi-  
 nem spiritus. Tertio assumunt penas sicut aquile  
 que volat altius ceteris auibus. Due penas  
 sunt lectio et auditio. quando legendo et audiendo  
 persona venit ad et templandum. istis penas  
 spiritus eleuat in celum: et descendit ad in-  
 fernum. Quarto dicit current et non labo-  
 rabunt: current in capite mundi usque ad fi-  
 nem et templando initium et finem mundi. Quin-  
 to dicit ambulabunt et non deficient. secundo de  
 multis que ambulat per mundum corporaliter pe-  
 grinando que deficient grauer peccando.  
 Sed que ambulat spiritu non deficient. Nota quod  
 homines aliqui vadunt ad peregrinationes boni

et redeunt mali: et multe virgines vadunt ad sanctum iacobum qui redeunt meretrices: ut patuit in anno iudileo de euntibus romam et dormientibus in paleis. Item de duabus viduis valentie euntibus ad sanctum iacobum. Sed qui ambulat spiritu eundo bethleem contemplanando partum virginis deinde hierusalensem non deficient peccando. Isto modo eadem die ire potestis romam: hierusalensem: et ad sanctum iacobum. Item apostolus concordans cum propheta dicit. Spiritu ambulate: non corpore: et desideria carnis non perficietis. ad Gal. v. Multum noceret personis deuotis ire corporaliter. Secundo gradus vel differentia pugnantium in bello regis sunt balistarii qui sunt necessarii ad damnificandum inimicos: ut ait Uegenus de re militari antequam se misceant. Sic in bello christi et populi christiani balistarii sagittantes sunt actiui in operibus misericordie. Nam quodlibet operum misericordie est sagitta venenata que vulnerat hostem crudeliter: ideo qui modo facit elemosynas sagittat diabolus crudeliter. Nota quod in balista sunt tria. scilicet lignum rectum: arcus: et chorda. Sic hec tria sunt necessaria in elemosyna si debeat esse meritoria. Primum lignum rectum. id est intentio recta: ut scilicet elemosyna fiat propter honorem dei et consolationem proximi et non propter vanam gloriam. item christus dixit. Te autem faciente elemosynam nesciat sinistra tua. id est intentio vanae glorie vel hypocrisis: quid faciat dextera tua. id est intentio recta. Mat. vi. Secundo necessarius est arcus curuus. id est passio cordis erga proximum pauperem: sic cogitando. Iste est pauper: ego sum dives: ego sum indutus: iste nudus: ego sum sanus: iste infirmus: ego habeo domum iste non habet: et sic cogitando miseras pauperum et dicendo: ita posset mihi accidere. cor inclinatur ad compatendum et ad dandum: vnde in elemosyna non requiritur solum recta intentio: sed etiam cordis compassio. ita faciebat ille sanctus Job. xxx. Flebam quondam super eo qui afflictus erat et compatiebamur anima mea pauperi. Chorda vero qua sagitta impellitur est preceptum dei de misericordia dei. Misericordiam volo et non sacrificium. Mat. ix. et Osee. vi. Contra hoc faciunt multi usurarii: qui magis volunt sacrificium scilicet capellarum et ceterum misericordiarum scilicet restitutionis et elemosynarum. De quo item dicit oppositum. Misericordiam volo et non sacrificium. Et in balistarie vide cui das elemosynam non

ribaldis: non histrionibus: sed indigentibus. Talis sagitta elemosyne vulnerat diabolum. Dauid. Sagitte potentis: id est diuitis acute: que penetrat omnia arma diaboli: cum carbonibus desolatorijs: id est ardentibus dando elemosynam. Et diabolus clamat dicens. Meum mihi. ps. cxix. Tertia differentia pugnantium in bello regis sunt tubicines. Num. x. legitur quod deus precepit moysi quod quando populus intraret bellum quod faceret duas tubas argenteas ductiles: quibus conuocare posset multitudinem: que necessarie sunt in bello. Ratio: quia multum mouent corda et sanguinem hominum et equorum et animant ad prelium: Sic in bello regis christi et populi christiani tubicines sunt predicatorum. scilicet omnes illi qui habent officium predicandi. Nota quod tempore moysi homines armorum erant. vi. c. milia. et deus fecit solum facere duas tubas: quia predicatorum debent solum habere duas tubas: scilicet nouum et vetus testamentum: et argenteas propter puritatem predicationis: quia non debet fieri intentio praua. De. Eloquia domini eloquia casta: argentum igne examinatum et cetera. Nota quod tuba est diuisa per partes diuersas vel distinctiones: et etiam partes sunt coniuncte et colligate diuersimode: sic predicatio debet esse non homilia quia non faceret ita gratum sonum: sed debet esse diuisa per partes distinctionis coniunctas et colligatas in bona ordinatione. ideo dauid. ps. lxxv. in persona predicatorum dicebat deo reddam tibi vota mea que distinxerunt labia mea. Nota sunt studia sancta que gratis debent reddi. Secundo tuba in precio est stricta in ore: et in fine lata seu ampla. Sic predicator debet se restringere quantum ad materiam: ut sit oibus utilis dimissis his que impediunt predicationem: sed ampla et lata debet esse predicatio quia totus populus est faciendus. ideo dicit scriptura sacra predicatori. Bibe aquam de cisterna tua et flueta putei tui deriuent fontes tui foras et in plateis aquas tuas diuide. Prover. v. Cisterna dei scriptura veteris testamenti continens in se aquam mortuam: quia non dat vitam. flueta putei sunt scriptura noui testamenti. Tertio tuba non debet tangi solo ore: sed etiam manibus. Sic predicator quod alijs predicat ore ipse manibus tangat. id est ope faciat. Si predicat alijs virtutem humilitatis